
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1217/29.12.2023 κοινής απόφασης «Καθορισμός του 

τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση, του τρόπου προσδιορισμού των προσώπων που είναι υπόχρεα στην 

απόδοση του τέλους, του χρόνου και της διαδικασίας επιβολής και απόδοσής του, του 

περιεχομένου, της διαδικασίας και του τρόπου έκδοσης του ειδικού στοιχείου -

απόδειξης είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας» (Β' 7535). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 53 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) 

όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 24 του ν. 5162/2024 (Α'198) σε 

συνδυασμό με την περ. γ της παρ. 7 του άρθρου 136 του ν. 5162/2024,  

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α'58), εφεξής 

ΚΦΔ,  

γ) των άρθρων 81 έως και 86 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α' 143), 

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ε) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

91),  

στ) της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα (Β'3472),  

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859ΕΞ2020/23-10-2020, απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

2.Την υπό στοιχεία Α.1217/29.12.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης 

απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, του τρόπου προσδιορισμού των 

προσώπων που είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, του χρόνου και της διαδικασίας 

επιβολής και απόδοσής του, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του τρόπου έκδοσης του 

ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 

λεπτομέρειας» (Β' 7535). 

3.Την υπ 'αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις: υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4.Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α. 1217/29.12.2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατόπιν του άρθρου 24 του ν. 5162/2024 (Α' 198). 

5.Την από 24/12/2024 εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

6.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1217/29.12.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

ως εξής: 

Άρθρο 1 

1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 αντικαθίστανται ως εξής: 

«1. Επιβάλλεται, υπέρ του Δημοσίου, τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση. 

1Α. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση επιβάλλεται ανά ημερήσια χρήση και 

ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα, κατά τους μήνες Απρίλιο έως Οκτώβριο, ως εξής:  

α. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 

του ν. 4276/2014 (Α'155): 

αα) 1-2 αστέρων, δύο (2,00) ευρώ,  

αβ) 3 αστέρων, πέντε (5,00) ευρώ,  

αγ) 4 αστέρων, δέκα (10,00) ευρώ,  

αδ) 5 αστέρων, δεκαπέντε (15,00) ευρώ,  

β. σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα της υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 

2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, δύο (2,00) ευρώ,  

γ. σε ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης του άρθρου 111 του ν. 

4446/2016 (Α' 240) και του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 

4172/2013, Α' 167), οκτώ (8,00) ευρώ. 

Αν τα ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης είναι μονοκατοικίες άνω των 

ογδόντα (80) τ.μ., επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας δεκαπέντε (15,00) ευρώ, 

δ. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της 

υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, δεκαπέντε (15,00) ευρώ, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ε. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες κατοικίες της υποπερ. ββ) 

της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014:  

εα) οκτώ (8,00) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι μικρότερη των ογδόντα (80) τ.μ. και  

εβ) δεκαπέντε (15,00) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι από ογδόντα (80) τ.μ. και άνω. 

1Β. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση επιβάλλεται ανά ημερήσια χρήση και 

ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα, κατά τους μήνες Νοέμβριο έως Μάρτιο, ως εξής:  

α. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 

του ν. 4276/2014:  

αα) 1-2 αστέρων, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ,  

αβ) 3 αστέρων, ενάμισι (1,50) ευρώ, 

αγ) 4 αστέρων, τριών (3,00) ευρώ,  

αδ) 5 αστέρων, τεσσάρων (4,00) ευρώ,  

β. σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα της υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 

2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ,  

γ. σε ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης του άρθρου 111 του ν. 

4446/2016 και του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, δύο (2.00) ευρώ. 

Αν τα ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης είναι μονοκατοικίες άνω των 

ογδόντα (80) τ.μ., επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας τεσσάρων (4,00) ευρώ,  

δ. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της 

υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, τεσσάρων (4.00) ευρώ, 

ε. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες κατοικίες της υποπερ. ββ) 

της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014:  

εα) δύο (2) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι μικρότερη των ογδόντα (80) τ.μ. και 

εβ) τεσσάρων (4) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι από ογδόντα (80) τ.μ. και άνω. 

2. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση βαρύνει τον διαμένοντα, που έκανε χρήση 

του δωματίου ή του διαμερίσματος κατά τις διακρίσεις της παρ. 1, επιβάλλεται μετά τη 

διαμονή του στο κατάλυμα και πριν την αναχώρησή του από αυτό, με την έκδοση ειδικού 

στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, από τις 

επιχειρήσεις των παρ. 1Α και 1Β και τους ιδιώτες της περ. γ) των παρ. 1Α και 1Β και 

αποδίδεται από αυτούς στη Φορολογική Διοίκηση με μηνιαίες δηλώσεις. Οι δηλώσεις 

υποβάλλονται μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα από αυτόν της έκδοσης κάθε 

ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση. 

Ειδικά για διαμονές που πραγματοποιούνται σε περιόδους που καταλαμβάνουν μήνες, κατά 

τους οποίους ισχύει διαφορετικό ύψος τέλους, το ειδικό στοιχείο-απόδειξη είσπραξης τέλους 

ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση εκδίδεται ανά μήνα και όχι κατά την αναχώρηση του 

διαμένοντα.» 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Αντικαθίσταται το υπόδειγμα της δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση, όπως προσαρτάται στην παρούσα. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

1.Η παρούσα ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2025 και καταλαμβάνει «ειδικά στοιχεία - 

αποδείξεις είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» που εκδίδονται από την 

1/1/2025 και μετά. Ειδικά για τα καταλύματα της περ. ε των παρ. 1Α και 1Β του άρθρου 53 

του ν. 4389/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 5162/2024, το «ειδικό στοιχείο 

- απόδειξη είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» καταλαμβάνει διαμονές 

από την 1/1/2025 και εφεξής. 

2.Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει η παρ. 10 του άρθρου 1 της υπό 

στοιχεία Α. 1217/29.12.2023 κοινής απόφασης. 

 

ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Α.1202/2024, ΦΕΚ-7301/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024 


